quale gli conferma quelli prima concessili dal Rè Guglielmo suo Predecessore, cioè la fide 

ch’era tenuto corrispondere per li territorij, che possedeva nelle pertinenze di Napoli. E di più 

li concedeva tanto territorio in Friano quanto si può lavorare in un giorno con due para di 

Bovi, & altretanto territorio nella starza detta di Fusaro nelle pertinenze di Napoli, e di più che 

potesse far macinare cento some di grano l’anno franco nelle molina di Napoli (ASGA, n. 46, 

Platea 1691, rubr. 7; Pinto, Ricerca 2011). 

5.4.1222 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro 

Frederico secundo Romanorum magno imperatore semper agusto anno secundo, et res Sicilie 

anno vicesimoquinto, et eius dominationis civitatis Neapolis anno septimo, sed et Enrico eius 

filio anno secundo, die quinta mensis aprelis, inditione decima, Neapoli. Vysus itaque fuisti tu 

videlicet Maria, filia quondam Parisi qui nominabatur Benebentano … dicendo pars tua 

aversus nos quia volebas tu tollere et aprendere et abere integra una quadra … Et multe 

altercationes esinde inter nos abuimus … venimus esinde ad ac bona conbenientia ut nos tibi 

daremus pro ipsa quatra tua et pro ipse dote tue integra portione, que ad suprascripto dudum 

viro tuo tetiduit de integra petia de terra posita vero in Monte Sancti Erasmi … et quia in 

presentis nos tibi dedimus et tradidimus pro ipsa quatra tua et pro ipse dote tue, id est ipsa 

integra portione, que fuit et pertinuit a suprascripto dudum viro tuo thio nostro de suprascripta 

integra petia de terra, posita vero in suprascripto loco Monte Sancti Erasmi non longe da 

ecclesia Sancti Mauri … Et coheret … de alio capite est es parte de terra ipsius ecclesie Sancti 

Mauri … et a foris ipso fundo ribi sicuti aqua esfina esinde de acuario Sancte Marie a 

Cimintara … Ego Iohannes scriniarius… (ASNa, SGM, perg. n. 181; De Lellis, Notamentum, 

c. 219; Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.112). 

- … Num.° 453 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 78v; Pinto, Ricerca 2011). 

27.5.1222 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro 

Frederico secundo Romanorum magno imperatore semper agusto anno secundo, et rex Sicilie 

anno vicesimoquinto, et eius dominationis civitatis Neapolis anno septimo, sed et Enricus eius 
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filio anno [secundo, di]e vi[cesimaseptima mensi]s magii, inditione decima, Neapoli. Certum 

est me Deustesalbe de Ginnaro … a presenti die promtissima voluntate promicto vobis domna 

Luca de Abbinabile, umile abbatixa monasterii domini et salvatoris nostri Iesu Christi et 

Sanctorum Pantaleoni et Sebastiani adque beatiximi Gregorii Maioris ancillarum Dei, et 

cuntas congregationes monacharum ipsius sancti et venerabilis vestri monasterii, propter 

integra medietate de integra petia de terra, que est de ipsius vestri monasterii, posita vero in 

suprascripto loco Arcora, et dicitur ad illa Funtana … Ego Riccardus curialis … (ASNa, 

SGM, perg. n. 183; De Lellis, Notamentum, c. 125; Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.116). 

- … Num.° 278 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 47r; Pinto, Ricerca 2011). 

15.10.1222 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro 

Frederico secundo Romanorum magno imperatore semper agusto anno tertio, et rex Sicilie 

anno vicesimosexto, et eius dominationis civitatis Neapolis anno hoctabo, sed et Enrico eius 

filio anno tertio, dye quintadecima mensis octubrii, inditione undecima, Neapoli. Visas fuit 

Rigale honesta femina, filia quondam domnus Guilielmus cognomento de illum Patricium de 

Cicala … venundare per chartula comparationis ad Cesario qui nominatur Buctefaschi … id 

est integra petia de terra posita vero in loco qui nominatur Calbictianu, et dicitur ad ille Cesine 

… postea visus fuit ipso domno Cesario Buctefaschia … venundare a domno Iacobo 

cognomento Scriniario comestabile … postea visus fuit suprascripto domno Iacobo 

cognomento Scriniario comestabile venundare et tradere per alia chartula comparationis a 

domna Stephania, umile monacha de monasterio Sancti Gregorii Maiori, filia quondam 

domini Mathei Filiomarini, et a domna Gayta, umile monacha ipsius monasterii Sancti 

Gregorii Maiori, filia quondam domni Landolfi Caracculi, hoc est insimul rectrices et 

gubernatrices de illu sanctu infirmariu ipsius monasterii … seu et alia una petia de terra, quam 

es suprascripto domno Iacobo Scriniario venundederunt domno Stephano umile presbitero qui 

nominatur Taliatela, primiceriu chatolice congregationis Sancte Marie Maiori, seu et 

primicerius staurita plevis ecclesie Sancte Marie Maiore et suprascripta cuntas staurita plevis 

ipsius ecclesie, simul positis vero ipsis terris in suprascripto loco Calbectianum … Ego 

Iohannes primarius … (ASNa, SGM, perg. n. 187; De Lellis, Notamentum, c. 40; Vetere, Le 

pergamene ..., 2000 p.118). 

- … Num.° 83 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 16r; Pinto, Ricerca 2011). 

15.12.1222 - Die 15 decembris, indictione 11
a
, Neapoli, imperante domino nostro Frederico 2 

Romanorum magno imperatore anno 3 et rege Italiae anno 26 et eius dominationis civitatis 

Neapolis anno 8 sed et Henrico eius filio anno 3. Tomasa et Marinus qui nominantur Bascho 

... promittunt dominae Lucae de Abinabile venerabili abatissae monasterii Domini et 

Salvatoris nostri Iesu Christi et Sanctissimorum Pantaleoni et Sebastiani atque 

Beatissimi Gregorii Maioris monasterio omne ius quod habent super quadam startia dicti 

monasterii posita il dicto loco Sancta Anastasa ubi dicitur ad illum Castillucum ... Actum per 

Ioannem scriniarium. Num. 329 (Pilone, Il diplomatico ..., 1989 p.69). 

- … Num.° 329 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 57r; Pinto, Ricerca 2011). 

11.4.1223 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro 

Frederico secundo Romanorum magno imperatore semper agusto anno tertio, et rex Sicilie 

anno vicesimosexto, et eius dominationis civitatis Neapolis anno hoctabo, sed et Enrico eius 

filio anno tertio, die undecima mensis aprelis, inditione undecima, Neapolis. Certum est me 

Maria, filia quondam Parisi qui nominabatur Benebentano … id est integra petia de terra mea 

[posita] vero in loco qui nominatur Monte Sancti Erasmi, non longe da ecclesia Sancti Mauri 

ex ipso loco … Ego Bartholomeus tabularius … (ASNa, SGM, perg. n. 185; De Lellis, 

Notamentum, cc. 60-61; Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.121). 

- … Num.° 129 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 23v; Pinto, Ricerca 2011). 
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8.9.1223 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro 

Frederico secundo Romanorum magno imperatore semper agusto anno quarto, et res Sicilie 

anno [vicesimoseptimo], et eius dominationis civitatis Neapolis anno hoctabo, sed et Enricus 

eius filio anno quarto, die octaba mensis sep[tembris], inditione duodecima, Neapoli. Certum 

est me Maria honesta femina, filia quondam domni Filippi Caracculi … a presenti die 

promtissima voluntate venundedi et tradidi vobis domna Stephania, umile monacha de 

monasterio sancti Gregorii Maioris, filia quondam domni Mathei Filiomarini, et domna 

Gayta, umile monacha ipsius monasterii, filia quondam domni Landolfi Caracculo, hoc est 

rectrices [et guber]natrices de illu sanctu infirmariu, quod est de ipsius monasterii sancti 

Gregorii Maioris … id est integra lormagnia de integra petia de terra … posita vero in loco 

qui nominatur Artianu, et dicitur ad illu Spadaru … Et coheret … de uno latere est terra de illu 

ospitale Sancti Andree, qui est ante ianua sancte Neapolitane Ecclesie … Ego Riccardus 

curialis … (ASNa, SGM, perg. n. 191; De Lellis, Notamentum, cc.154, 290-291, 291-295; 

Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.125). 

- … Num.° 566 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 96v; Pinto, Ricerca 2011). 

9.9.1223 - Die 9 septembris, indictione 12
a
, Neapoli, imperante domino nostro Frederico 2 

Romanorum magno imperatore anno 4 et rege Siciliae anno 27 et eius dominationis civitatis 

Neapolis anno 9 sed et Enrico eius filio anno 4. Gaitelgrima h. f. et Drosa h. puella uterinae 

germanae filiae domini Ioannis cognomento de Arcu et dominae Maroctae iugalium ipsa vero 

Gaitelgrima relicta domini Ioannis cognomento de Arcu de domino Manxo vendunt et tradunt 

domino Silibestro qui nominatur Magistro filio domini Damiani qui nominatur Magistro et 

dominae Maroctae quae nominatur Siliari iugalium, terram planam et pendulam positam in 

loco qui nominatur Paturci qui est super loco Plagiae cum introitu suo qui venit ab illa Caba 

communi, et ab inde pro capite de terra ecclesiae Sancti Arcangeli de ipso loco subtus terram 

Petri qui nominatur Cofinello, et coheret cum dicta terra ecclesiae Sancti Arcangeli, cum terra 

ecclesiae Sanctae Mariae de pede gripta, et a parte plagiae est terra heredis Bartholomei qui 

nominatur de Gemmi. Pro pretio unciarum 5 de tareni de Sicilia. Actum per Ioannem 

scriniarium. Num. 474 (Pilone, Il diplomatico ..., 1989 p.71). 

- In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro Frederico 

secundo Romanorum magno imperatore semper agusto anno quarto, et res Sicilie anno 

vicesimoseptimo, et eius dominationis civitatis Neapolis anno hnono, sed et Enrico eius filio 

anno quarto, die nona mensis septembris, inditione duodecima, Neapoli. Certum est nos 

Gaytelgrima honesta femina et Drosu honesta femina licet uterine germane, filie quondam 

domni Iohannis cognomento de Arcu … [a presenti die] promtissima voluntate venundedimus 

et tradidimus tibi domno Silbestro qui nominaris Magistro … id est integra terra nostra plana 

et pendula, posita vero in loco qui nominatur Paturci, que est super loco Plagia, una cum 

arboribus et fructoras suas, et cum introitu suo, qui ibidem ingredit, qualiter venit da illa caba 

commune et abinde per capite de terra ecclesie Sancti Arcangeli de ipso loco … Et coheret … 

de uno latere est suprascripta terra de suprascripta ecclesia Sancti Archangeli … de alio latere 

de es parte est terra de illu Muccula, seu et terra ecclesie Sancte Marie de Pede de Gripta … 

de alio capite da parte de Plagia est terra heredes quondam Bartholomei qui nominatur de 

Gemmi … Ego Iohannes scriniarius … (ASNa, SGM, perg. n. 186; De Lellis, Notamentum, c. 

231; Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.128). 

- … Num.° 474 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 81v; Pinto, Ricerca 2011). 

6.2.1224 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro 

Frederico secundo Romanorum magno imperatore semper agusto anno quarto, et [res Sicilie 

ann]o vicesimoseptimo, et eius dominationis civitatis Neapolis anno hnono, sed et Enricus 

eius filio anno quarto, die sesta mensis fre[buarii, inditione duo]decima, Neapoli. Visus itaque 
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fuimus nos videlicet Luca de Abbinabile, umile abbatixa monasterii domini et salvatoris 

[nostri Iesu Christi et Sancto]rum Pantaleoni et Sebastiani adque beatiximi Gregorii 

Maioris ancillarum Dei, et cuntas congregationes mo[nacharum ipsius] sancti et venerabilis 

vestri monasterii, inpetrare licteras da domino Enricus de Morra imperialis Curie magister 

iustitiario continente talis [vedi doc. 48]. Unde nos suprascripta Luca de Abbinabile, umile 

abbatixa ipsius monasterii, et cum suprascripta cunta congregationes monacharum ipsius 

monasterii per ipso compalatio et per ipso domino Mari Rapista, qui comisit iudicatores ipso 

domino iustitiario per ipsas licteras suas, ut super legitur, quesivimus et constrinximus te 

videlicet Petro qui nominaris Greco … dicendo pars nostra aversus te quod tibi 

venundedissent in tempore turbationis et famis quondam domna Gaytelgrima, dudum abbatixa 

ipsius nostri monasterii antecexores nostra … id est integre due petie de terra, que fuerunt 

suprascripti nostri monasterii, una fortiore et alia minore, posite in loco qui nominatur Caba, 

et dicitur ad Riu Cisari … Ego Riccardus curialis … (ASNa, SGM, perg. n. 188; De Lellis, 

Notamentum, c. 155; Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.130). 

- … Num.° 136 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 24v; Pinto, Ricerca 2011). 

14.2.1224 - Die 14 februarii, indictione 12, Neapoli, imperante domino nostro Frederico 2 

Romanorum magno imperatore anno 4 et rege Siciliae anno 27 et eius dominationis civitatis 

Neapolis anno 9 sed et Enrico eius filio anno 4. Alfanus cognomento Melio filius domini 

Alfani Melio et dominae Annae iugalium, et Iudecta filia domini Stefani Spadari et dominae 

Purpurae cui viro suo fuit anterior coniux iugales promittunt Gregorio cognomento de Media 

filio domini Bartholomei de Media et dominae Sicelgaitae iugalium futuro genero eorum cui 

promiserunt in uxorem Iacobam honorabilem puellam filiam eorum, cum dote cuiusdam 

domus dicti Alfani, cum curte et puteo aquae vivae cum alia domucella posita intus civitatem 

Neapolis iuxta vicum publicum qui nominatur Palatino in quo est ecclesia Sanctae Mariae 

Novae regione Portanobense et promittunt etiam pectiam terrae dicti Alfani positam in loco 

qui nominatur Sanctus Georgius ad Capitinianum parte foris flubeum et aliam pectiam terrae 

quae est dictae Iudectae positam in loco qui nominatur Risina ipsa parte foris flubeum ... Et 

coheret predicta domus a parte orientis cum ipsa ecclesia Sanctae Mariae Nobe, et a parte 

occidentis cum domo domini Petri Apucefalo, cum domo domini Petri presbiteri Sirrentini et 

cum alia domo dicti Alfani, et cum domo domini Bartholomei de Domino Mari. Pectia vero 

terrae posita in loco Sancti ad Capitinianum coheret cum terra monasterii Sanctae Mariae ad 

Cappella ... cum terra ecclesiae Sanctae Agathae, cum terra ipsius ecclesiae Sancti Georgii ad 

Capitinianum ... Pectia terrae posita in loco Purclani coheret ... et cum illo flubeo qui 

nominatur Rubeolu. Sed deficit finis. Num. 330 (Pilone, Il diplomatico ..., 1989 p.69). 

- … Num.° 330 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 57r; Pinto, Ricerca 2011). 

28.6.1224 - Die 28 iunii, indictione 12, Neapoli, imperante domino nostro Frederico 2 

Romanorum magno imperatore anno 4 et rege Siciliae anno 27 et eius dominationis civitatis 

Neapolis anno 9. Angelexa filia domini Cesarei cognomento Frabo ... propter quod recepit 

conventum a domino Cesareo presbitero de ordine subdiaconi Sanctae Sedis Neapolitanae 

Ecclesiae qui nominatur Frabo parente suo filio domini Ioannis Frabo propterea cedit ei 

omnem actionem quam habet super quadam domo super qua sunt domus heredum de illi 

Buccatortio, quae modo sunt domini Roperti medico Franco positam intus hanc civitatem 

Neapolis intus trasendam que exit ad plateam, quae nominatur Agustale, quae domus fuit 

vendita a Gregorio qui nominatur Branca in Zocculo filio domini Gregorio Brancainzocculo 

... et dictus dominus Cesareus presbiter una cum domino Marino Frabo eius filio possidente 

aliam partem dictae domus emptam a domino Thomasio Franco et domino Roperto uterinis 

germani. Num. 455 (Pilone, Il diplomatico ..., 1989 p.70). 

- … Num.° 455 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 79r; Pinto, Ricerca 2011). 

103 

14.9.1224 - Die 14 septembris, indictione 13
a
, Neapoli, imperante domino nostro Frederico 2 

Romanorum magno imperatore anno 5 et rege Siciliae anno 28 et eius dominationis civitatis 

Neapolis anno 10 sed et Henrico eius filio anno 5. Petrus qui nominatur de Gaudiosu ... 

promittit dominae Lucae de Abbinabile abatissae monasterii Domini et Salvatoris nostri 

Iesu Christi et Sanctissimorum Pantaleoni et Sebastiani atque Beatissimi Gregorii 

Maioris ancillarum Dei, propter molinum ipsius monasterii positum in loco qui nominatur 

Fullatanae intus illa Padulae predicti monasterii cum flubeo et cursu suo ... Actum per 

Riccardum curialem. Num. 331 (Pilone, Il diplomatico ..., 1989 p.71). 

- … Num.° 331 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 57v; Pinto, Ricerca 2011). 

28.10.1224 - Die 28 octubris, indictione 13
a
, Neapoli, imperante domino nostro Frederico II 

Romanorum magno imperatore anno 5, et regni Siciliae anno 28 et eius dominationis civitatis 

Neapolis anno 10, sed et Errico eius filio anno 5. Petrus qui nominatur de illa Pbesera ... 

promittunt dominae Lucae de Abinabile abatissae monasterii Domini et Salvatoris nostri 

Iesu Christi et Sanctissimorum Pantaleoni et Sebastiani atque Beatissimi Gregorii 

Maioris ancillarum Dei propter duas pectias de terra coniunctas in loco nominato Airelli in 

dicto loco foris flubeum ... Actum per Riccardum curialem. Num. 25 (Pilone, Il diplomatico 

..., 1989 p.72). 

- In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro Frederico 

secundo Romanorum magno imperatore semper agusto anno quinto, et res Sicilie anno 

vicesimohoctabo, et eius dominationis civitatis Neapolis anno decimo, sed et Enricus eius 

filio anno quinto, die vicesimaoctaba mensis octubrii, inditione tertiadecima, Neapoli. Certum 

est nos Petro qui nominor de illa Ribera … a presenti die promtissima voluntate promictimus 

vobis domna Luca de Abbinabile, umile abbatixa monasterii domini et salvatoris nostri Iesu 

Christi et Sanctorum Pantaleoni et Sebastiani adque beatiximi Gregorii Maioris 

ancillarum Dei, et cuntas congregationes monacharum ipsius sancti et venerabilis vestri 

monasterii, propter integre due petie de terra que sunt in uno coniunte, que sunt de 

suprascripto vestro monasterio, posite vero illoco qui nominatur Agelli ipsius parte foris 

flubeu … Ego Riccardus curialis … (ASNa, SGM, perg. n. 189; De Lellis, Notamentum, cc. 

12-13; Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.135). 

- … Num.° 25 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 7r; Pinto, Ricerca 2011). 

8.11.1224 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro 

Frederico secundo Romanorum magno imperatore semper agusto anno quinto, et res Sicilie 

anno vicesimo octabo, et eius dominationis civitatis Neapolis anno decimo, sed et Enricus 

eius filio anno quinto, dye octaba mensis nobenbrii, inditione tertiadecima, Neapoli. Certum 

est me Adinolfo cognomento Bischa … per absolutiones de nobilioribus hominibus de illu 

toccu de Cibeu, regione Furcillense … a presenti die promtissima voluntate dedi et tradidi tibi 

Iohannes qui nominaris Maronti … id est integra petia de terra mea … simul posita vero in 

loco qui nominatur Sanctu Brancatiu, ubi dicitur ad Patricula … Et coheret … de alio latere 

est terra ecclesie Sancti Marciani iuris sancte Neapolitane Ecclesie … Ego Tomasius curialis 

… (ASNa, SGM, perg. n. 190; Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.137). 

- … Num.° 475 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 82r; Pinto, Ricerca 2011). 

1.6.1225 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro 

Frederico secundo Romanorum magno imperatore semper agusto anno quinto, et res Sicilie 

anno vicesimo octabo, et eius dominationis civitatis Neapolis anno decimo, sed et Enricus 

eius filio anno quinto, die prima mensis iunii, inditione tertiadecima, Neapoli. Certum est me 

Tomasa honesta femina, filia quondam domni Petro cognomento Brancatio … a presenti die 

promtissima voluntate dedi et tradidi tibi domno Petro cognomento de domno Sicelmari … id 

est integra corrigea de terra mea cui inheret fundu meu de terra simul posito vero in loco qui 
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nominatur Arcora, dudum aqueductus, et dicitur ad Cisanum … Et coheret … de uno latere 

est terra ecclesie Sancti Pauli de illi Cacapici, sicuti ***exfinat; de alio latere est terra ecclesie 

Sancti Stephani qui nominatur de illi Caccioctuli … Ego Tomasius curialis … (ASNa, SGM, 

perg. n. 192; De Lellis, Notamentum, c. 9; Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.140). 

- … Num.° 17 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 5v; Pinto, Ricerca 2011). 

12.7.1226 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro 

Frederico secundo Romanorum magno imperatore semper agusto anno sesto, et res Sicilie 

anno vicesimonono, et eius dominationis civitatis Neapolis anno undecimo, et res Ierusalem 

anno primo, sed et Enricus eius filio anno sesto, die duodecima mensis iulii, inditione 

quartadecima, Neapoli. Certum est me […] Marino, filio quondam Simeoni qui nominabatur 

de Iulianu … a presenti die promtissima voluntate promicto vobis domna Luca de Abinabile, 

umili abbatixa monasterii domini et xalvatoris nostri Iesu Christi et Sanctorum 

Pantaleonis et Sebastiani adque beatiximi Gregorii Maiori ancillarum Dei, et a cuntas 

congregationes monacharum ipsius sancti et venerabilis vestri monasterii, propter integru 

fundu de terra, qui est de ipsius vestri monasterii, positu vero in loco Calbictianum ab intus 

illa billa … Ego Riccardus curialis … (ASNa, SGM, perg. n. 193; De Lellis, Notamentum, c. 

104; Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.142). 

- … Num.° 229 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 39r; Pinto, Ricerca 2011). 

12.8.1226 - [In nomine] domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro 

Frederico secundo Romanorum magno imperatore semper agusto anno sesto, et res Sicilie 

anno vicesimo nono, et eius domina[tionis civitatis Neapolis] anno undecimo, et res Ierusalem 

anno primo, sed et Enricus eius filio anno sesto, die duodecima mensis augusti, inditione 

quartadecima, Neapoli. Certum est me Ia[cobo clerico] et de ordine subdiacono sancte sedis 

Neapoltane Ecclesie seu et pleclariximo medico nominor Amalfitano, filio quondam domni 

Manxi Amalfitani et quondam domna Valogasa iugalium personarum, [a presenti die 

p]romtissima voluntate promicto vobis domna Luca de Abbinabile, venerabile abbatissa 

monasterii domni et salvatori nostri Iesu Christi et Sanctorum Pantaleonis et Sebastiani 

[atque beati]ximi Gregorii Maioris ancillarum Dei, et cuntas congregationes monacharum 

istius sancti et venerabilis vestri monasterii, propter integru campu de terra, qui est de ipsius 

vestri [monasterii]s campise posito vero foris istius urbis, in loco ubi dicitur in Campu de 

Fuga … Ego Riccardus curialis … (ASNa, SGM, perg. n. 192 bis; De Lellis, Notamentum, cc. 

295-296; Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.145). 

- … Num.° 567 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 97r; Pinto, Ricerca 2011). 

10.9.1226 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro 

Frederico secundo Romanorum magno imperatore semper agusto anno septi[mo, et eius 

dominationis ci]vitatis Neapolis anno duodecimo, et res Ierusalem anno secundo, sed et 

Enricus eius filio anno septimo, die decima mensis septembri, inditione quintadecima, 

Nea[poli. Visus itaque sum ego Bartholomeo] cognomento de Neapoli … facere et frabire 

domu in es parte de illa curte mea, que sita [… int]us anc civitate Neapoli intus porta maiore, 

comune mea et de monasterii Sancti Gregorii Maioris, que est iusta platea publica, que 

nominatur Nustriana, regione Furcillense seu et intus porticu comune meu et de ipso 

[monasterio], seu et intus alia porta comune mea et de ipso monasterio, q(ue) est in alio capite 

de ipsu porticu comune ubi ante fuerunt regie comunes, seu et intus terra bacua comune mea 

et de ipso monasterio, q(ue) est an[te ipsa] porta de capite de ipsu porticu comune inda parte 

meridiei, seu et intus ipsa curte tua, q(ue) simul esiet ad ipsa platea publica, q(ue) vocatur 

Nustriana ipsius regionis Furcillense. Q(ue) ipsa domu, q(uam) ego facio in es parte de ipsa 

curte mea, ut super legitur, est iusta es parte de ortu de terra ipsius monasterii Sancti Gregorii 

Maioris inda parte orientis, et ipsu es parte de ipsu ortu de terra ipsius monasterii; et ad ipsa 
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domu mea, q(uam) ego facio, inda parte occidentis, sicuti inter se pariete nobu comuni, 

q(uem) ego ibidem modo fecit ad meum espendium, esfinat. Iterum illu reliquu de ipsa curte 

mea es […] suprascripti monasteri; inda suprascripta parte orientis, sicuti inter se pariete 

betere comune esfinat. Quibus ipsu ortu de terra predicto monasterio est intus anc predicta 

civitate Neapoli [...] latenu est [...] et intus ipsu porticu comune meu et de ipso monasterio et 

intus iam dicta alia porta comuni mea et de ipso [...] regie comunes mee et de ipso monasterio, 

seu et intus ipsa terra bacua comune q(ue) est ante ipsa porta, de capite [...] e per [al]io capite 

de ipsu an[ditu] propriu suprascripti monasterii es ad ipsa terra bacua comune inda parte 

occidentis, seu et in [...]rum iusta alio capite de ipsu anditu propriu suprascripti monasterii, et 

de uno latere de ipsa anditu propriu suprascripti monasterii inda [...] e ipsu anditu propriu 

suprascripti monasterii ind a parte septentrionis in es parte es parte de alia domu mea; seu et 

in ipsa parte septentrionis in es parte est [...] uterinis ger[manis] sicuti inter se pariete propriu 

meu et de ipsis uterinis germanis meis esfinat, quibus ipsu anditu est propriu ad ipso 

monasterio [...] ipsa porta comune de capite de ipsu porticu comune; ipsu vero cantu de ipsu 

pariete de ipsa porta comune, q(ue) ibi est inda parte occi[dentis ...] ipsu anditu inda 

suprascripta parte occidentis usque ad ipsu ortu suprascripti monasterii. Et est de latitudine 

ipsa anditu propriu suprascripti monasterii per mensura palmi quin[que...] ret intus ipsa ortu 

propriu suprascripti monasterii, abet una pischina frabita prope suprascripti monasterii; iterum 

iusta ipsu ortu suprascripti monasterii sunt monimen ipsius m[...] est ind a parte occidentis 

q(ui) est propriu suprascripti monasterii. De qua modo venistitis vos videlicet domna Luca de 

Abinabile, venerabilis abbatixa ipsius monasterii domni et salvatori nostri Iesu Christi et 

Sanctorum Pantaleoni et Sebastiani adque beatiximi Gregorii Maioris ancillarum Dei et 

cuntas congregationes monacharum ipsius sancti et venerabilis vestri monasterii, et 

contraveritis me videlicet suprascripto Bartolomeo cognomento de Neapoli, dicendo pars 

vestra aversus me ut nequaqua ego valere, potere, facere, et frabire ipsa domu in ipsu es parte 

de ipsa curte mea, ut super legitur, propter quod tensione fecisset ad ipsu ortu suprascripti 

vestri monasterii. Et pars mea dicebat ut ego per ratione licere, abere, facere et edificare ipsa 

domu in ipsu es parte de ipsa curte mea. Et multe intentione esinde inter nos abuimus et 

perduximus, esinde in publica adlegere ante probis nobiliores homines, q(uos) inter nobis 

esinde fecimus iudicatores, et q(uos) super ibidem portavimus et ibidem a parte vestra 

hostenxa et relecta fuit et una firmissima chartula comparationis vestra, q(uam) fecit domno 

Gregorio preclariximo Medico dudu**********, filio quondam domni Iohanni Medico et 

quondam domna Drosu honesta femina iugalium personarum, ipse autem cum consensu et 

voluntate de Maria honesta femina conius sua ad nomine domna Rigale dudum venerabilis 

abbatixa ipsius monasterii au[t po]steras vestras, qui declaraba quomodo suprascriptu ortu de 

terra et cum ipsa pischina eset et propriu suprascripti vestri monasterii; iterum declaraba in 

ipsa chartula quomodo ipsa porta maiore de iusta [...] platea Nustriana et cum suprascriptu 

porticu et cum suprascripta alia porta, ut super legitur, de capite es ipsu porticu et cum 

suprascripta terra bacua de ante ipsa porta simul eset comune […]; iteru declaraba in ipsa 

chartula quomodo ipsu anditu eses propriu vestri monasterii qualiter venit da ipsa cantu de 

ipsa pariete de ipsa porta, q(ue) est in capite de ipsa porti[cu commune] ubi antea fuerunt ipse 

regie comunes. Ipsu vero cantu de ipsa pariete, q(ui) ibi est inda suprascripta parte occidentis 

et respicit in suprascripta parte meridiei, et qualiter vadit ipsa anditu propriu suprascripti 

vestri [monasterii] inda suprascripta parte occidentis usque ad ipsu ortu de terra suprascripti 

vestri monasterii, et de latitudine ipsi palmi quinque et mediu [m. 1,45]. Et dum multu inde 

altercaremus, domno Deo ausiliante, et per eloquia bonor[um] hominum et de ipsis 

iudicatores venimus esinde ad anc bona conbenientia ut ego abere, licere edificare ipsa domu 

mea, q(uam) ego modo abeo inchoata ad frabicandum, et cum ipsu reliquu de ipsa curte mea; 

et vos licere aberetis edificare ipsu ortu vestru et alium, sicut inferius diceremus et faceremus 

esinde inter nobis similis chartule recetatibe conbenientie promixionis, sicut inferius dicimus. 

Ita et vos suprascripta domna Luca de Abbinabile, venerabile abbatixa ipsius monasterii, et 
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cum suprascriptas cuntas congregationes monacharum ipsius monasterii, ipsa combenientia, et 

per anc chartula seu et per ipsa alia chartula simile de ista, promisistitis et firmastitis michi 

suprascripto Bartholomeo cognomento de Neapoli, ut super legitur, quatenus licentia et 

potestatem abea ego et heredibus meis, quandoque nobis placuerit, edificare et in altu 

absendere ipsa domu mea, q(uam) ego modo abeo inchoata ad frabicandum in ipsu es parte de 

ipsa [c]urte mea iusta ipsu es parte de ipsu ortu de terra suprascripti vestri monasterii, ut super 

legitur, sicuti inter se suprascriptu pariete nobu, q(uem) ego ibidem fecit ad meum espendium, 

esfinat simul quantum voluerimus; tantummodo in totu ipsu pariete de intus ipsa domu mea et 

de intus ipsu es parte de ipsu ortu vestrum nulla aperturia fiat per nullum modum, et grunda et 

coprimentu, q(ue) super ipsa domu fecerimus, bersare debeamus inda parte septentrionis in 

suprascripta curte mea; iterum licentia et potestate abea ego et heredibus meis, quandoque 

nobis placuerit, edificare et domu facere ipsu reliquu de ipsa curte mea et in [a]ltum absendere 

quantum voluerimus; et licentia abea ego et heredibus meis in ipsu pariete betere comuni, 

q(ui) est inter ipsu reliquu de ipsa curte mea, et inter ipsu aliu est parte de ipsu ortu, frabire 

aliu pariete nobu et illu in altu absendere quantu voluerimus; et in ipsu pariete betere comune, 

et in ipsu pariete nobu, q(uem) super ibidem fecimus licentia abea[....] parte nostra ponere 

capora de trabi, de alia lignamen pro ipsu reliquu de ipsa curte mea edificandu, et domu 

faciendu, et in altu absendendu quantu vol[uerimus]; et in totu ipsu pariete betere comuni et in 

ipsu pariete nobu, q(uem) super ibidem fecerimus nulla aperturia fiat per nullu modum et 

grunda et coprimentu, q(uod) super ibidem fecerimus, bersa[re] inda parte orientis vel in 

proprium nostrum; iterum ego da presentis ad meum espendium in altu super ipsa domu mea, 

q(uam) fecimus, facere debeamus unu parietellu frabicatu ad astatura ho[mi]nu, ut homo 

respicere non poxa da ipsa domu mea in ipso ortu vestru nec ad illis domibus suprascripti 

vestri monasterii, q(ui) sunt iusta ipsu ortu vestru; iterum ego et vos da presentis ad comune 

espendium facere et frabicare debeamus pariete frabitu super ipsu pariete betere comune, q(ui) 

est inter ipsu reliquu de ipsa curte mea et inter ipsu ortu vestru, eveniant in altu ipsu pariete 

nobu, q(uem) super ibidem fecerimus quantum est altum illu arcu robolutulu, q(uem) ego 

factum abeo in altu de ipsa domu mea, ubi ego abere debeo regie pro yntroitum abendum ad 

illa prima superiora de ipsa domu mea, ut homo respicere non poxa da ipsa regie de ipsa 

domu mea in ipsa ortu vestrum nec ad ipsis domibus vestris de iusta ipsu ortu vestru, ut super 

legitur; et si ego et heredes meis coprire voluerimus et facere edificium super es parte de ipsa 

anditu proprium vestrum licentia abeamus illa coprire et facere edificium, hoc est ad saxu de 

ipsu cantu de ipsa porta, q(ue) est iusta ipsa terra bacua comune, q(ue) est in capite de ipsu 

porticu comuni, q(ui) mensura palmi septe ad manu virile iusta, et omni tempore ipsi septe 

palmi [m. 1,85] de ipsu anditu vestru scopertu esere debeas; et da capite de ipsis palmi septe 

ipsu reliquu de ipsu anditu vestru licentia abeamus illa coprire et facere edificium, q(ui) ad 

ipsu ortu vestru, et illu in altum absendere quantum voluerimus; et quando ipsu edificium 

super ipsu reliquu de ipsu anditu fecerimus, licentia abeamus facere pariete frabitu iusta ipsu 

reliquu de ipsu anditu vestru in ipsa curte mea iusta ipsi quinque palmi et medium quantum 

est de latitudine ipsu anditu vestru, ut super legitur, et veniant ipsu pariete, q(uem) fecerimus 

in ipsa curte mea, da cui directu ipsis septe palmi de ipsu anditu vestru, q(ui) scopertu omni 

tempore esere debeat et qualiter badi[t], da suprascripta parte occidentis usque ad ipsu ortu 

vestru, et in ipsu pariete, q(ui) ibidem fecerimus, nulla aperturia fiat per nullum modum, et 

veniant in altu illu primu membru, q(uod) super [...] fecerimus, per mensura da terra usque ad 

ipsu primu membru, q(uod) fecerimus palmi duodeci [m. 3,17] ad manu virile iusta, et ipsu 

coprimentu q(uod) supra ibidem fecerimus, nulla a[perturia] esere non debeat; iterum ipsu 

coprimentu, q(uod) supra ibidem fecimus, omni tempore bersare et decurrere debeas inda 

parte meridiei in ipsa curte mea in propriu meu; et non habea li[centi]a ego vel heredibus meis 

da ipsu edificium, q(uod) super ipsu reliquu de ipsu anditu vestru fecimus, iactare super ipsi 

septe palmi de ipsu anditu vestru, q(ui) scopertu omni tempore esere debeat, nec super ipsa 

terra bacua comuni de iusta se, q(ue) est ante ipsa porta comuni, nulla causa per nullum 
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modum. Et est coniuntu ipsu anditu propriu vestru: a parte orientis cum suprascripta terra 

bacua comune; et a parte occidentis cum es parte de ipsu ortu vestro, sicuti pariete propriu 

vestru ubi abet regie, per quam ibidem ipsu introytum ingredit; et a parte meridiei cum es 

parte de ipsa curte mea, ut super legitur; et a parte septentrionis cum domu de suprascripto 

domno Roperto cognomento Medico et de domno Gregorio uterinis germanis tuis, sicuti 

pariete esfina; set intus ipsa curte mea est alia domu mea, q(ue) est ad ipsa curte inda parte 

orientis, in quo abet gradis et minianeu, in qua subtus ipsu minianeu sed et una capella mea, 

q(ue) est iusta ipsa terra bacua comune vestra et mea in qua in ipsa capella abet regie, per 

[152] quam da ipsa terra bacua comuni ibidem introytu ingredit, intra subtus ipsum minianeu 

meu iusta ipsa capella mea et iusta ipsa terra bacua comune abet unu aquariu meu, qui decurrit 

iusta pede de pariete de ipsa capella mea, et iusta ipsa terra bacua comune, et esiet per intus 

ipsu porticu comune, id est iusta illu pariete meu, q(ui) est iusta illa inferiora cellari mei, q(ui) 

ibi est inda parte meridiei usque ad ipsa platea Nustriana. Et non abea licentia ego vel heredes 

meis per ipsu aquariu iactare nulla spurgitia per nullum modum, et sicuti ipsu aquariu modo 

decurrit sic omni tempore decurrere debeas, set per ipsa porta maiore comune de iusta ipsa 

platea et per ipsu porticu comune, et per suprascripta alia porta comune de capite de ipsu 

porti[cu] comuni et per ipsa terra bacua comune vestra et meu introytu et anditu, ego et 

heredibus meis omni tempore abere debeamus ad ipsis domibus meis de intus ipsa curte 

me[a], ut super legitur, cum omni vestra utilitate. Set ipsu porticu comune vestru et meu, ut 

super legitur, est coniunctu a parte orientis cum suprascripta platea Nustriana, sicuti pariete 

esfina ubi abet ipsa [...] maioris comune, ut super legitur; et a parte occidentis cum domu de 

ipsis uterinis germanis meis, sicuti pariete esfinat; et a parte meridiei cum ipsa inferiora cellari 

mei, sicuti suprascriptu pariete meu esfina, seu et [...]s; a parte meridiei est suprascripta terra 

bacua comune, sicuti pariete esfina, ubi abet ipsa alia porta comune, ut super legitur; et a parte 

septentrionis cum domu de ipsis uterinis germanis meis, sicuti pariete esfina; iteru ipsu 

porticu comune est costitutu est parte subtus domu mea et es parte est costitutu subtus domu 

de ipsis uterinis germanis meis. Set non habea licentia ego vel heredes meis in ipsa porta 

maiore comuni de iusta ipsa platea nec in ipsu porticu comuni nec in ipsa alia porta comuni 

nec in ipsa terra bacua comuni facere nulla inbasatione per nullum modum. Iteru licentia abea 

ego et heredibus meis facere pariete frabitu in ipsa curte mea, iusta ipsa terra bacua comune, 

ut super legitur, et veniant in altu ipsu pariete, q(uem) ibidem fecerirnus, quantu est altu illu 

parietellu de ipsu minianeu meu; et in ipsu pariete, q(uem) ibidem fecerimus, licentia abeamus 

facere regie pro introytu abendum da ipsa terra bacua comuni in ipsa curte mea, et ipse regie 

omni tempore aprire debeant dab intus ipsa curte mea, ut super legitur. Et non abea licentia 

ego vel heredes meis da ipsu minianeu meu iactare in ipsa terra bacua comuni nulla causa per 

nullum modum, simul asque omni contrarietate vestras et de posteras vestras vel de ipso 

vestro monasterio vel de alia quabis personas in vestris vicibus qualibet molestia vel 

requisictiones, et asque omni data occasione. Insuper et qui me vel heredes meis esinde, ut 

super diximus, ad querendum vel ad contrandum aut ad molestandu benerit per quobis 

modum per vos vel posteras vestras aut per ipso vestro monasterio sive pro vestris vicibus, 

tunc stati vos et posteras vestras et suprascripto vestro monasterio michi meisque heredibus 

personas illas eas esinde desuper tollere et [p.153] tacitas facere debeatis asque omni data 

occasione. Deinde et ego suprascripto Bartholomeo cognomento de Neapoli, ut super legitur, 

per ipsa conbenientia et per anc chartula, seu et per ipsa alia chartula simile de ista promisit et 

firmavit vobis suprascripta domna Luca, venerabilis abbatixa ipsius monasterii, et ad 

suprascripta vestra congregationes ipsius monasterii, ut super legitur, quatenus licentia abeatis 

vos et posteras vestras et suprascripto vestro monasterio, quandoque vobis placuerit, edificare 

et d[...] facere ipsu ortu vestru et illu in altu abscendere quantu volueritis; et licentia abeatis 

vos et posteras vestras et suprascripto vestro monasterio da parte de ipsu ortu vestru ponere 

capora [de] trabi et de alia lignamen in ipsu pariete nobu comuni, q(uem) tu modo fecistitis in 

ipsa domu mea iusta ipsu es parte de ipsu ortu vestru et in ipsu pariete betere comuni, q(ui) est 
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intus ipsu reliquu de ipsa curte mea, et intus ipsu aliu es parte de ipsu ortu vestru, et in ipsu 

pariete nobu comune q(uem) super ibidem facere diximus, ut super diximus, ad comune 

espendiu simul quantum vobis necessu fuerit pro ipsu ortu vestru edificandu et domu 

faciendum et in altu absendendum quantum volueritis. Tantumodo ipso tempore quando illut 

edificandum veneritis nobis refundere debeatis medietate quantu adpretiaberis ipsu pariete 

nobu, q(uem) ego modo fecit ad meu espendiu, iusta ipsa domu mea et iusta ipsu es parte de 

ipsu ortu vestru a bonis hominibus, et in totis ipsis parietibus de inter nos et nulla aperturia 

fiat per nullum modum, et illu coprimentum, qui super ibidem fecistitis, bersare et decurrere 

debea si bero in parte occidentis vel in parte meridiei in propriu vestru; sed licentia abeatis 

vos et posteras vestras et suprascripto vestro monasterio quandoque vobis placuerit mondare 

ille monimen suprascripti vestri monasterii, q(ue) sunt iusta ipsu ortu vestru, et illa stirratura, 

q(uam) inde traxeris iactare intus ipsa pischina vestra, q(ue) est intus ipsu ortu vestru, et si 

ipsa stirratura, q(uam) inde traxeritis, iactare volueritis in ipsu ortu vestru, licentia abeatis 

ibidem illos iactare et ibidem illa detinere donec adtiucatu fuerit et ponere; q(ue) ipsa 

stirratura fuerit aditiucata licentia abeatis illa traere da ipsu ortu vestru et illa portare per ipsa 

porta de ipsu ortu vestru, et per ipsu anditu propriu vestru, et per ipsa terra bacua comune, et 

per ipsa porta comune, et per ipsu porticu comune, et per ipsa alia porta maiore comune de 

iusta ipsa platea et usque ad ipsa platea Nustriana; sed illa aqua, q(ue) plobierit, omni tempore 

in ipsu ortu vestru vel in illu edificiu, qui ibidem fecistitis, vos illa decurrere facere debeatis in 

ipsa pischina vestra de intus ipsu ortu vestru et a quod ipsa pischina piena fuerit de ipsa aqua; 

illa aqua, q(ue) superaberis, licentia abeatis illa facere decurrere et [...] da ipsu ortu vestru et 

da ipsa porta vestra de ipsu ortu, et per ipsu anditu propriu vestru, et per ipsa terra bacua 

comune, et per ipsa porta comune de iusta ipsa terra bacua comune, et per ipsu porticu 

comune, et per ipsa porta maiore comune et usque ad ipsa platea Nustriana, ut super legitur. 

Et omni tempore [p.154] vos et posteras vestras et suprascripto vestro monasterio die 

noctuque introytu et anditu abere debeatis ad ipsu ortu vestru et ad ipsu edificium, q(uod) 

ibidem licentia abeatis facere et abere, ut super diximus, per suprascripta porta maiore 

comune de iusta i ipsa platea, et per ipsu porticu comune, et per ipsa alia porta de alio capite 

de ipso porticu comuni, et per ipsa terra bacua comune, et per ipsu anditu propriu vestru, et 

per ipse regie proprie de ipsu ortu vestru cum omni vestra utilitate. Set iusta ipsu ortu vestru 

est iusta aher desuper se inda parte meridiei es parte de illu traine antiquu, unde quantu de 

ipsu traine antiquu detinet iusta ipsu ortu vestru et iusta ipse aher desuper se est propriu vestru 

iteru iusta ipsa domu mea, q(uam) ego inchoata abeo ad frabicandu, et iusta aher desuper se; 

inda suprascripta parte meridiei est alia suprascripta parte de ipsu traine antiquu, unde quantu 

de ipsu traine antiquu detinet iusta ipsa domu mea et iusta aher i desuper se suprascriptu 

propriu meu; quibus ipsa terra bacua comune, q(ue) es ante ipsa porta comune, de alio capite 

es ipsu porticu comune, ut super legitur, esere debea omni tempore de latitudine da ipsa porta 

commune et usque ad ipsa curte mea per mensura palmi quinque et mediu ad manu virile 

iusta; quibus ipsa domu mea, q(uam) ego inchoata abeo ad frabicandum in es parte de ipsa 

curte mea, et cum ipsu edificium, q(uod) ego licere abeo facere super ipsu es parte de ipsu 

anditu proprium vestrum, ut super legitur, et ipsu aliu edif[icium …]a facere super ipsu 

reliquu de ipsa curte mea, ut super legitur; simul licentia abea ego et heredibus meis, 

quandoque nobis placuerit, i[…] edificare et […] et ostracare et coprire qualiter voluerimus et 

qualiter superius diximus; set omni tempore introytum et anditum abea ego et heredibus meis 

ad ipsis domibus meis de intus ipsa curte mea et ad ipsa curte mea per ipsa porta maiore 

comune, et per ipsu porticu comune, et per ipsa terra bacua commune cum omni nostra 

utilitate; et si ipsa pischina vestra de intus ipsu ortu vestro piena fuerit de terra vel de illa 

stirratura de ipse monimen vestre, vos illa mondare facere debeatis et a quod fuerit mondata, 

decurrere debea ipsa aqua, q(ue) plobierit in ipsu ortu vel in ipsu edificiu, q(uod) [...] ibidem 

fecerimus intus ipsa pischina et a quod fuerit piena de ipsa aqua; illa aqua, q(ue) superaberit, 

decurrere facere debeatis et esire per intus ipsa porta vestra de ipsu ortu, et per ipsu anditu 
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propriu vestru, et per ipsa terra bacua commune et per ipsu porticu comune, et ad ipsa platea, 

qualiter superius diximus; et si vos ipsa pischina non traberitis ipsa aqua, q(ue) super ipsu ortu 

vel in ipsu edificiu plobierit, recipere debeatis in propriu vestru; quibus ipsis parietibus, q(ui) 

sunt iusta ipsu porticu comune inda parte septentrionis et occidentis, et q(ui) sunt iusta ipsu 

anditu propriu suprascripti monasterii inda suprascripta parte septentrionis sunt mei et de ipsis 

uterinis germanis meis; et illis parietibus, q(uos) ego facere abeo iusta ipsa curte mea et iusta 

ipsu anditu propriu vestru et iusta ipsa terra bacua comune sunt propri mei, et qualiter tempore 

ad reconciliandum abuistis nos ad nostrum espendium illis reconciliare debeamus; set non 

abeamus licentia in ipsu porticu comuni nec in ipsa terra bacua comuni ponere lutamen nec 

alia inbasationes per nullum modum et de [p.155] totu illu aliu, q(uod) continet ipsa 

firmissima chartula comparationis, q(uam) fecit ipso domno Gregorio Medico *** meo in 

ipso vestro monasterio inter vos et me et vestras posteras et suprascripto vestro monasterio et 

cum meos heredes inde esere et permanere debeamus, qualiter ipsa firma chartula continet, 

quibus ipsa domu et curte mea michi in portio tetiduit da ipsis uterinis germanis meis per 

notitia mea pla[cuerit]; et de aliu omnia suprascriptis fiamus per ordine, qualiter superius 

legitur, sicuti continet et ipsa alia chartula recapitulata simile de ista, q(uam) vos michi esinde 

odie feceritis, quia ita nobis stetit. Si autem aliter fecerimus de is omnibus suprascriptis per 

quobis modum aut summixas personas, tunc compono ego et heredibus meis vobis vestrisque 

posteras et in ipso vestro monasterio auri solidos centum bisantios. Et hec chartula, ut super 

[legitur], sit firma scripta per manus Riccardus curialis per suprascripta inditione. Oc signum 

manus suprascripto Bartholomeo cognomento de Neapoli, filio suprascriptis quondam domni 

Sergii Medico, ab eu rogatu pro eu subscripsi +. Ego Iohannes primarius testi subscripsi +. 

Ego Iohannes scriniarius testi subscripsi +. Ego Thomasius curialis testi subscripsi +. Ego 

Riccardus curialis complevi et absolvi per suprascripta inditione + (ASNa, SGM, perg. n. 194; 

De Lellis, Notamentum, c. 232; Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.148). 

- Luca de Abbinabile, badessa … contesta a Bartolomeo de Napoli … il diritto di edificare 

una casa in un terreno confinante con l'orto del monastero presso la piazza Nustriana, regione 

di Forcella; la badessa, tra l'altro, presenta la chartula comparationis del proprio terreno in cui 

si specificano i possessi diretti e le parti di proprietà in comune con Bartolomeo. In seguito ad 

un lungo dibattimento e grazie all'intervento dei nobiliores homines si addiviene ad una bona 

convenientia con le seguenti condizioni: Bartolomeo ottiene di poter edificare la casa, del 

resto già in fase di costruzione, facendo però in modo che la parete confinante con l'orto del 

monastero non abbia aperture, e che la grondaia ed il tetto siano rivolti verso l'interno della 

corte di Bartolomeo stesso; questi deve pure creare a sue spese su tutto il perimetro di confine 

una parete alta abbastanza da non consentire la vista al di là di essa; inoltre dovrà pagare metà 

delle spese necessarie per l'ammodernamento delle proprietà del monastero, e deve accettare 

che l'acqua piovana, che la piscina del monastero non riesce a contenere, possa attraversare le 

sue proprietà per riversarsi nella piazza Nustriana; le zone di passaggio restano comunque 

comuni (Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.147). 

- … Num.° 476 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 82r; Pinto, Ricerca 2011). 

15.6.1227 o 1242 - [1658] … Instrumentum unum similiter curialiscum factum in tempore 

imperatoris Frederici secundo Romanorum, die XV. mensis iunii, indictione XV., Neapoli, 

continens quomodo dominus Petrus, humilis abbas dicti monasterii Sanctorum Severini et 

Sossii, dedit et concessit Anello de Guido et Sergio, fratribus, integre medietate de integre tres 

petie de terra posite vero in loco Resine, due vero dicitur de ille Gradelle et alia dicitur ad 

Sanctum Andream, unam cum arboribus, fructibus suis et pissina. Et coherent ad ipsas duas 

petias terrarum iuxta viam puplicam, iuxta sirinam ipsius monasterii, iuxta terram aliam dicti 

monasterii quam laborat Matheus Imperatus de dicto loco Risina, iuxta terram Georgii 

Padulani, que terra est dicti monasterii iuxta terram Sancte Marie ad Cosmedi. Et ipsa alia 

petia de terra, que dicitur de Sancto Andrea, est coniunta cum terra de illi Mischini et cum 

110 

terra de illu Brancazo et cum terra ecclesie Sancti Gregorii Maioris et alios confines … 

prout in dicto instrumento exinde facto continetur. Quod instrumentum est signatum in 

presenti inventario sub hoc signo (ASNa, Mon. sopp., vol. 1799 f. CLVIIIr; Pilone, L’antico 

inventario …, 1999 p.1331). 

11.7.1227 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. [Imperante domino nostro 

Frederico secundo] Romanorum magno imperatore semper agusto anno septimo, et res Sicilie 

anno tricesimo, et eius dominationis civitatis Neapolis anno duodecimo, et res Ierusalem anno 

secundo, sed et Enrico eius filio anno septimo, die undecima mensis iulii, inditione 

quintadecima, Neapoli. Certum est nos Aprili, qui nominor de domno Riccu … a presenti die 

promtissima voluntate promittimus vobis domna Luca de Abinabile, umile abbatissa 

monasterii domni et salvatori nostri Iesu Christi et Sanctorum Pantaleoni et Sebastiani 

adque beatiximi Gregorii Maioris ancillarum Dei, et cuncta congregationes monacharum 

sancti et venerabilis vestri monasterii, propter [anbe petie de terra], que sunt de ipsio vestro 

monasterio, posite vero illoco qui nominatur Sanctu Salvatore de illa […] … Ego Riccardus 

curialis … (ASNa, SGM, perg. n. 195; De Lellis, Notamentum, cc. 18-19; Vetere, Le 

pergamene ..., 2000 p.155). 

- … Num.° 38 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 9r; Pinto, Ricerca 2011). 

9.4.1228 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro 

Frederico secundo Romanorum magno imperatore semper agusto anno octabo, et res Sicilie 

anno tricesimo primo, et eius dominationis civitatis Neapolis anno tertiodecimo, et res 

Ierusalem anno tertio, sed et Enricus eius filio anno octabo, die nona mensis aprelis, inditione 

prima, Neapoli. Certum est me Martino qui nominor Fraccaru … a presenti die promtissima 

voluntate promicto vobis domna Luca de Abinabile, umilis abbatixa monasterii domni et 

salbatoris nostri Iesu Christi et Sanctorum Pantaleoni et Sebastiani adque beatiximi 

Gregorii Maioris ancillarum Dei, et cuntas congregationes monacharum sancti et 

venerabilis vestri monasterii, propter integra petia de terra que est de ipsius vestri monasterii 

… posita vero in loco qui nominatur Cisanu, et dicitur Adriu de Megaro … Ego Riccardus 

curialis … (ASNa, SGM, perg. n. 196; De Lellis, Notamentum, cc. 220-221; Vetere, Le 

pergamene ..., 2000 p.158). 

- … Num.° 456 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 79r; Pinto, Ricerca 2011). 

7.8.1228 - Die 28 ianuarii, indictione 8, Neapoli, imperante domino nostro Frederico 2 

Romanorum magno imperatore anno 15 et rege Siciliae anno 38 et eius dominationis civitatis 

Neapolis anno 20 et rege Hierusalem anno 9 sed et Henrico eius filio anno 14 ... predictum 

instrumentum in omi parte perfectum factum die septem agusti indictione prima [1227-28] ab 

annis 22 cuius tenore sublato nomine invasoris talis est. Hoc instrumentum continet quod die 

7 agusti, indictione prima, Neapoli. Tomas cognomento Spato filius domini Ioannis Spati 

vendit et tradit domino Ioanni qui nominatur Torto filio domini Sergii Torti pectiam terrae 

positam in loco qui nominatur Succaba subtus Sanctum Salvatorem ad Dispectum que coheret 

cum terra eiusdem Ioannis Torti, cum terra ecclesiae Sancti Ioannis Catholice Maioris, in qua 

portionem habet Sancta Neapolitana Ecclesia, cum terra ecclesiae Sancti Petri quae appellatur 

a Monaco Lupo et cum loco qui salit usque ad verticem montis. Pro pretio unciae unius de 

tareni de Sicilia. Actum per Andream curialem. Num. 332 (Pilone, Il diplomatico ..., 1989 

p.73). 

- … Num.° 332 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 58r; Pinto, Ricerca 2011). 

5.12.1228 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro 

Frederico secundo Romanorum magno imperatore semper agusto anno nono, et res Sicilie 

anno tricesimo secundo, et eius dominationis civitatis Neapolis anno quartodecimo, et res 
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Ierusalem anno quarto, sed et Enricus [eius filio] anno nono, dye quinta mensis decembris, 

inditione secunda, Neapolis. Certum est me [Iohanne cognomento] Inxinillo … a presenti die 

promtissima voluntate do et ce[do seu trado vobis] Iohannes qui nominaris de Palumbo … id 

est integra petia de terra mea … simul posita vero in suprascripto loco Calbictianum, et dicitur 

ad illum Magnoccia … Et coheret … de uno latere in ec parte est terra ecclesie Sancte Marie 

catholice Maioris, seu et in ec parte est terra que fuit de monasterio Sancti Gregorii Maioris 

… Ego Tomasius curialis … (ASNa, SGM, perg. n. 197; De Lellis, Notamentum, cc. 8-9; 

Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.160). 

- … Num.° 16 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 5v; Pinto, Ricerca 2011). 

20.11.1230 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro 

Frederico secundo Romanorum magno imperatore semper agusto anno undecimo, et res 

Sicilie anno tricesimo quarto, et eius dominationis civitatis Neapolis anno sextodecimo, et res 

Ierusalem anno sexto, sed et Enricus eius filio anno undecimo, die vicesima mensis 

nobembris, inditione quarta, Neapoli. Dispositu facto a me Pandolfo cognomento de domno 

Sicenolfo … de omnis mea hereditate … Dispono primum omnium ut a a meu transitu licentia 

et potestate abeant quidam domno Simeoni umile presbitero et primicerium qui nominatur 

Pitista sancti meo penitentiali … illorum heredibus aprendere et venundare debeant tantu de 

illa integra petia mea de terra, quam abeo in loco qui nominatur Sanctum Petrum a Paternum 

… Et distribuant ipsis ille pro anima mea … ad illa congregatione ecclesie Sancti Georgii 

catholice Maioris unde ipso sancti meo primicerius ex ea viderit dentur exinde pro anima mea 

tertia de uncia de auru; et ad illa sancta feria ipsius ecclesie Sancti Georgii Maioris dentur 

exinde pro anima mea tari duos et mediu pisu de auru; et ad illu ospitale ipsius ecclesie Sancti 

Georgii dentur exinde pro anima mea media uncia de auru pro emendu sacconi pro illi 

pauperibus; et in ecclesia Sancte Marie que nominatur de illi Franci, qui est iusta ille calcarie 

Accampanianu, dentur exinde pro anima mea media tari duos et media de auru; et in ecclesia 

Sancte Marie que nominatur ad illa Inclosa dentur exinde pro anima mea tari sex de auru; et a 

quedam domna Maria umile abbatissa de monasterio Sancte Marie de domna Euromata, 

exadelfa germana mea, dentur exinde pro anima mea quartu de uncie de auru … et a quedam 

domna Flandina, monacha de monasterio Sancti Gregorii Maioris, parenti mea dentur exinde 

pro anima mea tari quactuor de auru; et quedam domna Sicelgaita, monacha de ipso 

monasterio Sancti Gregorii Maioris, filia quidam domni Iohannis de domno Sicenolfo de 

Funtanula parenti meo, dentur exinde pro anima mea tari quactuor de auru … et a domna 

Fumiana, monache de monasterio Sancti Anelli Appritucculu, exadelfa nepoti mea, dentur 

exinde pro anima mea tari quactuor de auru … et ad illu ospitale de ecclesia Sancte Marie de 

Pede de Gripta dentur exinde pro anima mea tari quartu de uncia pro emendu sacconi … 

Dispono ut ipsis meis distributoribus a meo obitu de uncie dece de auru exinde comparare 

debeant terra vel fundu in nomine de illu Sanctu Crucifixu, qui es ab intus ipsa ecclesia Sancti 

Georgii Maioris pro illos exere de ipsu Sanctu Crucifixu usque in sempiternum … Dispono ut 

a meu obbitu fia relasatu pro anima mea in illa staurita plevis laicorum ipsius ecclesie Sancti 

Georgii Maioris illa […] maiore … Dispono ut reliquu, quod remanxeris de ipsa petia de terra 

mea de ipso loco Sanctu Petru a Paternu, et cum illa integra domu mea, in qua manere videor, 

que es intus anc civitate Neapoli, iusta platea publica, que vocatur palmaru, qui et de Sanctum 

qui dicitur Stephano Furcillense … fiant illos relasatu suprascripto domno Bartholomeo de 

domno Sicenolfo … Ego Bartholomeus curialis … (ASNa, SGM, perg. n. 202; De Lellis, 

Notamentum, cc. 26-27; Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.162). 

- … Num.° 56 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 11v; Pinto, Ricerca 2011). 

7.4.1231 - Imperante domino nostro Frederico secundo Romanorum magno imperatore 

semper agusto anno undecimo, et res Sicilie anno tricesimoquarto, et eius dominationis 

civitatis Neapolis anno sextodecimo, et res Ierusalem anno sexto, sed et Enrico eius filio anno 
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undecimo, die septima mensis aprelis, inditione quarta, Neapoli. Tetigit in ista portio secunda 

pro integra medietate vos videlicet domno Sergio cognomento de domno Sicenolfo … per 

absolutione de nobilioribus ominibus de illu toccu de Cinbeu regione Furcillensem … id est 

integra petia nostra de terra … Posita vero in loco qui nominatur Sancti Petri a Paternu, et 

dicitur a Ballasanu. Coheret … quanque et qualiter exinde in ganba est terra qui est de staurita 

Sancte Agrippine de Furcille, sicuti inter se terminis et lebata exfinat; de alio latere parte 

occidentis in ec parte est terra heredum domni Petri Tatali posita, seu et terra ecclesie Sancti 

Georgii catholice maioris, quanque est terra de illu Cacapice de domna Mobilia et de ecclesie 

Sancti Pantaleonis … de alio capite parte septentrionis est parte de terra de illu infirmariu 

monasterii Sancti Gregorii Maioris … Iterum tetigit ic et integra corrigea de terra, que nobis 

pertinet per ipso thio nostro, posita vero in ipso loco Sancti Petri a Paternu, et dicitur a 

Paxibuli, coheret sivi … de alio latere est terra ecclesie Sancte Marie a Cancellu … de alio 

capite est terra ecclesie Sancte Marie qui nominatur a Balneu … Ego Gregorius curialis … 

(ASNa, SGM, perg. n. 198; De Lellis, Notamentum, cc. 233-234; Vetere, Le pergamene ..., 

2000 p.167). 

- … Num.° 478 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 82v; Pinto, Ricerca 2011). 

5.6.1231 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro 

Frederico secundo Romanorum magno imperatore semper agusto anno undecimo, et rex 

Sicilie anno tricesimoquarto, et eius dominationis civitatis Neapolis anno sextodecimo, et rex 

Ierusalem anno sexto, sed et Enricus eius filio anno undecimo, die quinta mensis iunyi, 

inditione quarta, Neapoli. Certum est me Stephano cognomento Ganga … a presenti die 

promptissima voluntate venundedi et tradidi tibi Ricco qui nominaris de Ricco … id est 

integra petia de terra mea … posita vero in suprascripto loco Casaura, [et dicitur] ad 

Cannicolara … Et coheret …de uno latere est terra staurita plevis ecclesie Sancte Marie 

Maioris … de alio latere est terra ecclesie Sancte Marie Maioris qui nominatur de illi Munduli